
AMod. 15 s. c. - R.S.

D. D. s. n. Jios/20,16 "
I REPUBBLICA ITALIANA

â
Regione Siciliana

. ASSESSORATO DELLA SALUTE

DIPARTIMENTO REGIONALE PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA

Il Dirigente del Servizio 5°

KPMG Advisory S.p.A. - Liquidazioneepagamento saldo fattura n.2716300155›del
26/04/2016 relativa al SAL periodo 1° settembre-30 novembre 2015 - “ Acquisizione di
servizi di consulenza direzionale ed operativa avente carattere immateriale” ai sensi
dell'art.79, comma 1 sexies, lett. c) del D.L.112/2008, convertito dalla L.133/2008 -
Contratto CIG.56163885FE . .

VISTO
VISTA
VISTO

VISTA
VISTA
VISTO

VISTO

VISTO

lo Statuto della Regione Siciliana;
la l.r. 8 luglio 1977 , n.47 e s.m.i e in particolare l'art.6, comma 3;
il D.L.vo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modifiche ed integrazioni, sul riordino
della disciplina in materia sanitaria;
la l.r.l4 aprile 2009, n. 5 di riordino del sistema sanitario siciliano;
la l.r. 15 maggio 2000, n.10;
l'art.20 della L.67/88 e s.m.i. con il quale si autorizza l'esecuzione di un programma
pluriennale di interventi in materia di ristrutturazione edilizia e di ammodemamento
tecnologico del patrimonio sanitario pubblico, con oneri a carico dello Stato nella
misura del 95% e delle Regioni per il restante 5%;
l'aIt.79, comma 1 sexies lett.c) del D.L. 25 giugno 2008, n.112, recante “Disposizioni
urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la
stabilizzazione della ¿nanza pubblica e la perequazione tributaria” convertito, con
modificazioni, dalla L. 133 del 6 agosto 2008; I
il D.D.G.799/2010, integrato con il D.D.G. n.916/2010, con il quale è stata indetta una
gara a procedura aperta svolta in ambito comunitario per l'af¿damento dei “Servizi di
consulenza direzionale ed operativa” previsti da1l'Accordo di Programma sottoscritto in
data 11/12/2009 tra il Ministero del Lavoro, Salute e Politiche sociali, il Ministero
dell'Economia e delle Finanze e la Regione siciliana, in attuazione dell'art.79, comma 1
sexies lett.c) del succitato D.L. 112/2008; -

CONSIDERATO che a seguito dell'aggiudicazione della gara a procedura aperta all RTI composto
dalle Società KPMG Advisory, S.p.A. e PricewaterhouseCoopers Advisory, S.p.A in
data 10/02/2011 è' stato stipulato con questa Amministrazione il contratto CIG
n.046l818045 della durata di mesi 36;

CONSIDERATO che al1'approssimarsi della scadenza del succitato contratto questa Amministrazione,
con nota prot. n.8519 del 29/01/2014, ha manifestato al Ministero della Salute e al
Ministero dell'Economia e delle Finanze, la necessità di mantenere il supporto dei
consulenti dell'RTI per completare il “consolidamento di competenze specifiche
manageriali e gestionali “ del personale all'interno di questa Amministrazione, attuando
un'operazione di “riconversione” che individui i soggetti da dedicare a tali attività in
modo continuo, al fine del raggiungimento del grado di autonomia necessaria per
Pespletamento delle attività previste;



_2_

CONSIDERATO che, in forza del parere favorevole espresso con nota SICILIA-DGPROG-

VISTO

07/04/2014-0000106-P dai Ministeri della Salute e dell'Economia questa
Amministrazione, facendo ricorso alla procedura negoziata senza bando di gara ai
sensi dell'art.57, comma 5 lett.b) del D.lgs163/2006 per la ripetizione dei servizi
analoghi a quelli del contratto principale, in data 28/05/2014 ha stipulato con l'RTI il
contratto CIG. n.56163885FE della durata di mesi ventiquattro;
il D.D.G n.l886 del 10/11/2014 di approvazione del suddetto Contratto e del relativo
Atto aggiuntivo contrattuale del 22/10/2014 con il quale il corrispettivo
complessivo per la prestazione dei servizi pari a € 10.446.2l4,89 (IVA compresa) è
stato rideterminato in € l0.272.955,98 (IVA compresa) di cui € 5.700.000,00 da
imputare al capitolo 812010 e € 4.572.955,98 da imputare al cap. 413302 del
Bilancio della Regione siciliana, Assessorato regionale della salute, Dipartimento
regionale per la piani¿cazione strategica;

CONSIDERATO che le risorse imputate sul cap.413302 sono state ripartite nei due anni di progetto e

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

pertanto, sono stati disposti i decreti di impegno D.D.S. n.702/2014 € 2.373.107,4 di e
D.D.S. n.263/2015 di € 2.199.848,53 rispettivamente per l'esercizio finanziario 2014 e
2015;
il D.D.S. n.702 del 30/04/2014 con il quale, per l'esercizio finanziario 2014,_è stata
impegnata la somma di € 2.373.107,45 a valere sul capitolo 413302 del Bilancio della
Regione Siciliana, Assessorato regionale della Salute,Dipartimento regionale per la
Pianificazione strategica, in favore della Società KPMG Advisory S.p.A.;
il D.D.S. n.2l23 del 10/12/2014 di liquidazione della suddetta somma impegnata, nel
quale viene specificato all'art.2 che “la somma di € 2.3 73.107,45 (IVA compresa)
soddisfa integralmente la fattura n.201430975 7 di € 1.770.255,36 e parzialmente,
ƒino alla concorrenza dell'import0 impegnato, la fattura n.201!/309755, entrambe
emesse in data 28/1 l/2014 ” e all'art.3 che “si provvederà, con successivo
provvedimento, alla liquidazione e al pagamento del saldo dellafattura n.2014309755,
pari ad € 498.032,56, a valere sullo stanziamento del cap. 413302 relativo al F.S.R.
anno 2015, del Bilancio di previsione della Regione siciliana, Rubrica-Dipartimento
regionale perla Pianiƒicazione strategica
il D.D.S. n.263 de19/02/2015 con il quale è stata impegnata la somma di € 2. 199.848,53
(IVA compresa) a valere sul cap. 413302 del Bilancio della Regione siciliana,
esercizio provvisorio anno 2015, Assessorato regionale della Salute, Dipartimento
regionale per la Pianificazione Strategica, in favore della Società KPMG Advisory
S.p.A.;
il D.D.S. n.448 del 16/03/2015 di liquidazione della somma di € 498.032,56 (IVA
compresa) quale saldo della succitata fattura n.2014309755/2014;
la legge 17 marzo 2016, n.3 - Disposizioni programmatiche e correttive per Panno 2016
~ Legge di stabilità regionale;
la legge 17 marzo 2016, n.4 - Bilancio di previsione della Regione siciliana per
l'esercizio finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018;
la deliberazione di Giunta regionale n.76 del 22 marzo 2016 di approvazione della
ripartizione delle categorie e dei macroaggregati in capitoli ed eventualmente in articoli,
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio;
la legge regionale n.21 del 12 agosto 2014, art.68;

CONSIDERATO che la verifica di confonnità delle prestazioni rendicontate nello Stato
Avanzamento Lavori al 30 novembre 2015 prodotto dalla Società KPMG Advisory,
S.p.A. in data 12/02/2016 ha avuto esito positivo, giusto “Certificato di verifica di
conformità in corso di esecuzione relativo al VII SAL riferito al periodo 01/09-



_3_

30/11/2015”, sottoscritto dal Direttore dell'Esecuzione del Contratto in data
15/04/2015;

CONSIDERATO pertanto,che nel suddetto certificato si autorizza l'Appaltatore ad emettere la relativa

VISTA
fattura per l'impoIto di € 1.041.862,57;
la fattura elettronica n.2716300l55 di € 1.271.072,33 emessa in data 26/04/2016 dalla
Società KPMG Advisory S.p.A., acquisita al protocollo di questo Servizio in data
31/05/2016 al n.0048071°

CONSIDERATO che il Servizio 3 “Gestione degli investimenti” liquiderà, a valere sul capitolo
812010 del Bilancio finanziario gestionale per l'esercizio 2016 della Regione siciliana,
1'importo di € 480.587,18, quota parte dell'imponibìle della suddetta fattura, come si
evince dalla nota prot. Serv.3/n.43499 del 16/05/2016;

CONSIDERATO, pertanto, di dovere procedere alla liquidazione e pagamento della somma di €

VISTO

VISTO

VISTA

790.485,15 (restante quota dell'imponibìle + I.V.A.), a valere sul capitolo 413302 del
Bilancio finanziario gestionale per l'esercizio 2016 della Regione siciliana, Assessorato
della Salute Dipartimento regionale per la Pianificazione strategica, in conto residui
sull'impegno assunto da questo Servizio con D.D.S. n. 263/15;
l'art.1, comma 629 lett.b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 che introducendo l'art.17
ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n.633, stabilisce che per le prestazioni di servizi
effettuate nei confronti di talune pubbliche amministrazioni, l'imposta è versata dalle
medesime secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e
delle finanze;
il D.M. 23 gennaio 2015 che fornisce disposizioni in merito al meccanismo della
scissione dei pagamenti per le fatture emesse a partire dal 1° gennaio 2015;
la circolare n.9 del 18 marzo 2015 del Ragioniere Generale della Regione che fornisce
istruzioni operative per l'applicazione della normativa statale in ambito regionale;

CONSIDERATO che all'art.2 comma 1 del D.M. 23 gennaio 2015 si dispone che i soggetti passivi
dell'I.V.A., che effettuano le cessioni di beni e le prestazioni di servizi, emettono la
fattura secondo quanto previsto dall'art.21 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n.633 con
1'aI1notazione “scissione dei pagamenti”;

CONSIDERATO che nella fattura elettronica n.2716300l55 di € 1.271.072 33 emessa in data
26/04/2016 dalla Società KPMG Advisory S.p.A., è ripoitata l'annotazione
“scissione pagamenti”;

CONSIDERATO che le Società costituenti il RTI, assumono l'obb1igo di tracciabilità dei Àussi

VISTO

VISTO

VISTA

RITENUTO,

finanziari, in ottemperanza alla legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.e i.;
il DURC n. prot. INPS_2696583 richiesto in data 01/03/2016 con scadenza validità
29/06/2016 dal quale risulta la regolarità contributiva, previdenziale, assistenziale e
assicurativa della Società KPMG Advisory S.p.A.;
il DURC n. prot. INPS_2413l66 richiesto in data 26/02/2016 con scadenza validità
25/06/2016 dal quale risulta la regolarità contributiva, previdenziale, assistenziale e
assicurativa della Società PricewaterhouseCoopers, S.p.A.;
la certificazione rilasciata da Equitalia Servizi S.p.A. in data 15/06/2016 ai sensi dell'
art.48 bis D.P.R. 602/73, ove risulta che la Società KPMG Advisory S.p;A. è soggetto
non inadempiente;
pertanto, di dovere procedere alla liquidazione nonche' al pagamento della somma di
€ 790.485,15 (di cui € 561.275,39 quota parte dell'imponibìle + € 229.209,76 IVA al
22%), a valere sul cap. 413302 del Bilancio finanziario gestionale della Regione per
l'esercizio 2016, Assessorato regionale della Salute, Dipartimento regionale per



_4_

la Pianificazione Strategica, a copertura dell'importo complessivo della fattura
n.2716300l55/ 16 di € 1.271.072,33, nella considerazione che la liquidazione della
restante quota dell'imponibìle pari a € 480.587, 1 8 sarà disposta, a valere sul capitolo
812010, dal Serv.3 “Gestione degli investimenti”;

DECRETA

Art.1
Per le motivazioni di cui in premessa, si dispone la liquidazione della somma di € 790.485,15, (€
561.275,39 quota parte dell'imponibìle + € 229.209,76 IVA al 22%) a valere sul cap.4l3302 del
Bilancio finanziario gestionale della Regione per l'esercizio 2016 - Assessorato regionale della Salute -
Dipartimento regionale per la Pianificazione Strategica, per il pagamento della fattura
n.2716300l55/16 di € 1.271.072,33 emessa dalla Società KPMG Advisory, S.p.A., nella
considerazione che la liquidazione della restante quota dell'imponibìle pari a € 480.587,18 sarà
disposta, a valere sul capitolo 812010, dal Serv.3 “Gestione degli investimenti”

A1t.2
La liquidazione di cui al1'aIt.1 è effettuata in conto residui a valere sull'impegno assunto con D.D.S. n.
263/2015, mediante unico mandato collettivo di € 790.485,15 di cui € 561.275,39 quale quota parte
dell'imponibìle dovuto alla Società KPMG Advisory S.p.A. con sede legale in Milano, Via Vittor
Pisani, 27 - C.F.:04662680158, per lo svolgimento delle attività previste dal contratto CIG n.
56l63885FE nel periodo 1° settembre - 30 novembre 2015, con accreditamento sul c/c bancario

È 229.209,76, per la quota relativa all' IVA, in favore della
Regione siciliana C.F.80012000826 con accreditamento sul c/c bancario

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito
istituzionale, ai fini dell°assolvimento dell”obbligo di pubblicazione on line, e inviato alla Ragioneria
centrale di questo Assessorato per il controllo di competenza.

Palermo lì, 1 __ Gm, 2016 __V__

, ?,Ã.l-W' ' (D-.ss___ _P ' S ` aud )

. _ ":'=I .-'.;,`
- \ É.-\ x ,f.\ _

¬ I 1

L`Istruttqrìe direttivo

<R°%e,ì%'.†§;a@'@>


